
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  25   Del  11-06-2021 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento per il servizio di trasporto sociale in favore di 

persone in situazioni di fragilità. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di giugno alle ore 17:30, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocato nei modi di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

POMPA MATTIA 

BARTOCCI SILVIA 

PIERGENTILI ALBERTO 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 21-05-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il punto nr. 4 all’ordine del giorno: Approvazione regolamento per il 

servizio di trasporto sociale in favore di persone in situazioni di fragilità. 

Il Sindaco illustra la delibera. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che ai sensi dell’art. 128 comma 2 del D.Lgs 112/1998, per “servizi social” si 

intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a 

pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di 

bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto 

quelle assicurate dal sistema previdenziale a da quello sanitario, nonché quelle assicurate in 

sede di amministrazione della giustizia; 

Premesso che il servizio di “Accompagnamento/trasporto sociale” è istituito ai sensi della 

Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” e alla L.R. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario”, secondo le quali il Comune è titolare delle 

funzioni relative ai Servizi Sociali in ambito locale; 

Considerato che è compito del Comune promuovere il benessere dei propri cittadini, in 

particolare di quelli più svantaggiati e/o disabili, attraverso una rete di servizi e prestazioni a 

garanzia del diritto di vivere dignitosamente nel proprio ambiente, perseguendo il recupero 

funzionale e sociale della persona e predisponendo interventi volti a superare stati di 

emarginazione e di esclusione sociale della personale; 

Considerato altresì che il servizio di accompagnamento/trasporto sociale rientra tra i servizi 

comunali di natura socio-assistenziale garantiti alla cittadinanza, volti a valorizzare la 

domiciliarità e l’autonomia dei cittadini in condizioni di maggiori difficoltà; 

Considerato che il servizio rientra tra gli interventi finalizzati a consentire in particolare alle 

persone anziane o a quelle in maggiori difficoltà che non risultano in grado di servirsi dei 

normali mezzi pubblici, di raggiungere strutture a carattere assistenziale, educativo, formativo 

ovvero centri di cura e riabilitazione; 

Vista la legge-quadro sul volontariato n. 266/1991, nonché la legge n. 328/2000 e la L.R. n. 

1/2008, che espressamente riconoscono il valore sociale e la funzione dell’attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuovono lo 

sviluppo, salvaguardandone l’autonomia e ne favoriscono l’apporto originale per il 

conseguimento delle finalità di carattere sociale; 

Considerato che, alla luce delle considerazioni innanzi esposte, il Comune di Poggiodomo 

proprio in una ottica di politica sociale finalizzata al miglioramento del benessere dei soggetti 

residenti, intende istituire e gestire il servizio di trasporto sociale, inteso come risposta alle 

esigenze di mobilità delle fasce più deboli/fragili della popolazione; 

Ritenuto di approvare lo schema di regolamento allegato al presente atto; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Tutto ciò premesso e considerato  

Con votazione unanime favorevole,  resa in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’unito Regolamento comunale per 

la disciplina del servizio di trasporto sociale che si allega quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Con successiva votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge  

DELIBERA 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 28-07-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 11-06-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


